Reg.: Meiller, *Reg. Friedrich* (NBl ÖGL 1, 1843), o. S. Nr. 47. — Meiller, *Reg. Babenberger* (1850), S. 164–165 Nr. 72, mit S. 208 Anm. 88, S. 267 Anm. 460. — Ankershofen, *Urkundenreg. Kärnten* (AKÖGQ 32, 1865), S. 201 Nr. 997. — Böhmer/Ficker/Winkelmann, *RI V/2,4* (1894), S. 1673 Nr. 11306. — Jaksch, *MDC IV/1* (1906), S. 283 Nr. 2216. — Kos, *Gradivo V* (1928), S. 363 Nr. 745.

Lit.: Brunner, *Exemtionsrecht* (SB Wien 47, 1864), S. 368. — Ficker, *Friedrich II.* (1884), S. 147. — Wichner, *Admont in Bezz. zu NÖ* (BIVLkNÖ NF 28, 1894), S. 236. — Krones, *Verfassung* (1897), S. 195 Anm. 3. — Dopsch, *Urbare Nieder- und Oberösterreichs* (1904), S. 47 Nr. 158 Anm. 2. — Fiala, *Lehenbekenntnis* (MÖIG 52, 1938), S. 445–449. — Fichtenau, *Kanzlei* (1977), S. 248–249. — Reichert, *Landesherrschaft* (1985), S. 178. — Hausmann, *Admonter Salbücher* (ZHVSt 91/92, 2000/01), S. 225 Nr. 188.

Am 15. Oktober 1283 kaufte das Kloster Admont u. a. diese Besitzungen bei Persenbeug. Siehe die entsprechenden Urkunden ediert bei Wichner, *Admont 2* (1876), S. 400–406 Nr. 267–269. In diesem Zusammenhang muss auch das vorliegende Original nach Admont gelangt sein. Daher wurde das Stück, obwohl nicht eigentlich steirisch, schon von Zahn berücksichtigt und auch hier übernommen.

Laut Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 214, „Diktat des herzogl. Notars Ulrich von Kirchberg, geschrieben in der herzogl. Kanzlei (ebenfalls von Ulrich?)“. Zu Ulrich von Kirchberg siehe Fichtenau, *Kanzlei*, S. 246–250.

Aufgrund des Jahresanfangs zu Weihnachten gehört die Urkunde ins Jahr 1240, siehe auch Meiller, *Reg. Babenberger*, S. 267 Anm. 460; Ankershofen, *Urkundenreg. Kärnten* (AKÖGQ 32), S. 201 Anm. 1; Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 213 (Nr. 369).

Schlecht erhaltenes Hängesiegel Herzog Friedrichs (Fichtenau/Zöllner: Typus 41) an, laut Wichner, Admont 2 (1876), S. 315, und Fichtenau/Zöllner, BUB II, S. 214, rot-gelber Seide. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

‡ In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. ‡ Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole universis hanc litteram inspecturis salutem imperpetuum. Cum omnium creator non nostris meritis, sed sua piissima bonitate non solum misericorditer, sed et mirabiliter honori et dominio terrarum nostrarum nos restituerit, a quibus imperiali fulminante sententia fuimus destituti, non immerito honorem ipsius et omnium sibi famulantium tenemur vita comite pro nostris viribus promovere, cultum divinum non tantum nostris facultatibus et stipendiis adaugentes, sed et cuncta gravamina ecclesiis aut ecclesiasticis personis in alienationibus prediorum seu advocatiis a patre nostro duce Liupoldo pie memorie aut per nos illata plenissime revocantes. Igitur cum ex informatione iudicum nostrorum provincialium circa Ybs, nec non et castellanorum nostrorum in Persenpeuge ecclesiam beati Georgii in Prueeningen circa prefatum castrum temporibus genitoris nostri antedicti multis possessionibus illicite cognoverimus spoliata, nulla reconpensatione eidem ecclesie super hoc porrecta, ne progenitorum nostrorum errores imitari videamur, universa predia, villas, campos, silvas et venationes, prout distincti sunt termini ab antiquo, ipsi ecclesie in Prvueningen restituimus eo iure perpetuo ac pacifice possidenda, quo eadem consaguineus^{a)} noster Fridericus purcravius de Ratispona vir nobilis beato Georgio noscitur liberaliter contulisse, in emendationem dampni illati ab omni advocia^{b)} et exactione iudicum nostrorum preter iudicia saguinis^{c)} sepefata predia eximentes. Ne autem a nostris successoribus hec possint in irritum revocari aut ab ipsis veluti a predecessoribus molestentur, presentem litteram sigilli nostri munimine roboratam eidem ecclesie porreximus manu nostra, testibus qui hiis intererant subnotatis, qui sunt Heinricus venerabilis episcopus Sekowensis, Liuprandus archidiaconus Karinthie, magister Vlricus de Chierhperch, comes Chunradus de Hardeke, Anshelmus de Iustingen, Heinricus de Prunne, Chunradus de Streitwisen et Wichardus frater suus, Otto et Gerungus fratres de Chiemberch, Vlricus iunior de Chiemberch, Chunradus de Swarza et fratres eius et alii quam plures, quorum nomina exprimi non oportet^{d)}.

Dat.^{e)} in Tulna, anno ab incarnatione domini M° CC° XL° I°, secundo kal. ianuarii.

^{a)} consaguineus *statt* consanguineus A. – ^{b)} advocia *statt* advocacia A. – ^{c)} saguinis *statt* sanguinis A. – ^{d)} Folgt Zeilenfüller A. – ^{e)} Ab hier zur Zeilenfüllung vergrößerte Wortzwischenräume A.

DEUT 15

*1241 Februar 10, Wels
Bischof Rüdiger von Passau belehnt auf Bitte Leutolds von Wildon Albero von Kuenring und dessen Frau Gertrud, Tochter des Leutold, mit der Burg Steyregg (nö. Linz) und anderen Besitzungen, die zuvor Leutold zu Lehen hatte. Falls Gertrud ohne Erben stirbt, sollen alle Lehen wieder an Leutold fallen.*

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 653 (A).

Edd.: OÖUB III (1862), S. 97 Nr. 92 (aus A).

Reg.: Wirmsberger, Tannberg (AKÖGQ 24, 1860), S. 45 Nr. 36. — Stülz, Herren und Grafen von Schaunberg (1862), S. 243 Nr. 125. — Friess, Herren von Kuenring (1874), S. XXVI Nr. 228. — Gross, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 8, 1911), S. 661 Nr. 318. — Boshof, Reg. Passau II (1999), S. 178 Nr. 1754.

Lit.: Friess, Herren von Kuenring (1874), S. 98. — Kummer, Ministerialengeschlecht Wildonie (AfÖG 59, 1880), S. 226, 227. — Strnadt, Hausruck und Atergau (AfÖG 99/1, 1908), S. 119. — Kogler, Die Wildonier und Stainz (ZHVSt 9, 1911), S. 129 Anm. 12, 130–131. — Lohninger, Oberösterreichs Werdegang (1918), S. 28–29. — Dopsch, Landherren (1968), S. 228, 236–237. — Neweklowsky, Burgengründer I (OÖHB 26 H. 3/4, 1972), S. 141. — Zauner, Ottokar II. (JbLkNÖ NF 44/45, 1978/79), S. 40. — Zauner, Herrschaftsbesitz (JbLkNÖ 46/47, 1980/81), S. 120. — Zauner, Siedlungs- und Herrschaftsgeschichte (1987), S. 463, 476. — Gneiß, Milites et clientes (2023), S. 92.

Beschädigtes Hängesiegel Bischof Rüdigers an, laut Eintrag im Archivinformationssystem des HHStA, gelb-rot-grünen Seidenschnüren, siehe <https://www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=183036> (ohne Abbildung). (Boshof, Reg. Passau II, S. 178, verweist auf „Steiner, Bischofssiegel, S. 47f.“, korrekt: S. 114–116.)

Ediert nach A.

† In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Rvdigerus dei gratia Patauiensis ecclesie episcopus dilectis in Christo filiis omnibus hanc paginam inspecturis salutem in eo, qui vera salus est omnium. Notum sit omnibus hanc paginam inspicientibus tam presentibus quam futuris, quod nos ad petitionem dilecti nobis domini Livtoldi de Wildonia castrum Steirekke et alia, que in feodum a nobis et ecclesia nostra recepta iure possedit hactenus feodali, genero suo Alberoni de Chvnringe ac filie sue Gerdrudi Alberoni iam dicto in coniugium copulate dignum duximus in feodum conferenda, ita tamen, quod si prefatam filiam domini Livtoldi de Wild(onia) sine heredibus decedere contingat, memoratum castrum Steirekke cum aliis feodis Alberoni de Chvnringe a nobis collatis pleno iure ad dominum Livtoldum de Wild(onia) revertatur. Ne autem super premissis, que a nobis de utriusque bona voluntate domini Liutoldi videlicet de Wild(onia) et Alberonis de Chvnringe facta sunt et confirmata, aliqua in posterum ambiguitas habeatur, ita ut firma permaneant et inconvulsa, conscribi fecimus presens scriptum sigilli nostri munimine roborando. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M° CC° XLI°, in ecclesia sancti Iohannis baptiste in Wels, in festo Scolastice virginis, honestis viris presentibus et discretis, videlicet domino Hæinrico Sekov(iensi) episcopo, domino Ottone de Slevnz, domino Hæinrico et domino Wernhardo fratribus de Schovmberch, domino Ottone de Haslavve, domino H(æi)nrice de Hakenberch, domino Offone de Pvten, domino Ottone Tvrsen, domino Hadmaro de Wesin, domino Walthero et domino Pilgerimo fratribus de Tanneberch, domino Vlrico et domino Sibotone de Lonsdorf, domino Ottone de Possemvnster, domino Heinricho de Mersvanc, Chunrado magistro cellarii, Wulfingo de Vûle, Sîfrido Cyger militibus et aliis quam pluribus.